
Settore Giunta Comunale 2006 00277/086
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

31 gennaio 2006   
 
Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 3 in data 19 gennaio 
2006 ed avente per oggetto:     
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 
EURO 1.000,00 ALL`ASSOCIAZIONE BUNKER PER LA CELEBRAZIONE DEL GIORNO 
DEL RICORDO. 
 
Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2006 00277/086 2 
 
 
 
 MECC. N. 2006 00277/086
 
 
   n. 6/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

19 GENNAIO 2006 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  19 gennaio 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ALBARELLO, ARNULFO, BUCCIOL, BURA, BUCCINO, BURZIO, 

CANELLI, CAVAGLIA’, CERMIGNANI, COPPERI, FIORITO, FREZZA,  

GANDOLFO, GATTO, INVIDIA, PEVERARO, SCARLATELLI, SEMERARO, 

STALTERI e TRABUCCO. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 21  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri: GALAVOTTI, IANNETTI, LONGO e SCALETTI.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI 



2006 00277/086 3 
 
 
EURO 1.000,00=  ALL`ASSOCIAZIONE  BUNKER PER LA CELEBRAZIONE DEL 

GIORNO DEL RICORDO.    

 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 1.000,00 ALL`ASSOCIAZIONE BUNKER PER LA 
CELEBRAZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO.  
 

 Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
BUCCIOL, riferisce: 

 
La Legge n. 92 del 30 marzo 2004 ha riconosciuto il 10 febbraio quale “Giorno del 

Ricordo” al fine di conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le 
vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo 
dopoguerra e nella più complessa vicenda del confine orientale. 

Per celebrare il Giorno del Ricordo, l’Associazione BUNKER, in collaborazione con il 
Comitato “10 febbraio”,  ha proposto alla Circoscrizione una serie di attività che si svolgeranno 
nella settimana dal 6 al 12 febbraio 2006. 

In particolare, l’Associazione propone l’allestimento di una mostra fotografica, un 
convegno previsto il giorno 9 febbraio e la stampa e la distribuzione di 2.000 opuscoli didattici  
ed esplicativi sul fenomeno storico.     

Per lo svolgimento delle iniziative sopra descritte l'Associazione ha richiesto alla 
Circoscrizione un contributo economico di Euro 1.736,00 per fare fronte a una spesa prevista di 
Euro 2.170,00 (all. 1 - n.                     ). 

In data 20/12/2005 l'iniziativa è stata presentata e discussa in V Commissione.  
Al fine di proporre ai cittadini una  valida opportunità per celebrare il “Giorno del 

Ricordo”  si ritiene opportuno concedere all’Associazione BUNKER un contributo di Euro 
1.000,00= pari al 46% circa del preventivo di spesa. 

Per l’organizzazione della mostra e del convegno sarà messo a disposizione, a titolo 
gratuito, il salone del Centro di documentazione  storica di via Millio 20 negli orari di normale 
apertura della struttura.  
  Si ritiene che l'attività in oggetto vada sorretta in quanto propone attività vicine ai  
compiti istituzionali ed inoltre rispetta il carattere di territorialità essendo rivolta prevalentemente 
ai cittadini di questa Circoscrizione. 

Il suddetto contributo  rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato da Regolamento approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95. 



2006 00277/086 4 
 
 

Si ritiene inoltre di provvedere a pubblicizzare l'iniziativa con la stampa di n. 5000 
pieghevoli  utilizzando fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. cronologico 163/I  
n. mecc. 2005-11114/86 del 6/12/2005 esecutiva dal 20/12/2005 e con materiale pubblicitario 
realizzato presso il Centro stampa della Circoscrizione. 

 
Tutto ciò premesso,  

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  

 
-   Visti gli artt. 2 e 52 dello Statuto della Città di Torino; 
-   Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 75 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996  esecutiva dal 23/7/1996  -  il  quale fra l'altro, all'art. 42 
comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

-   favorevole sulla regolarità tecnica; 
-   favorevole sulla regolarità contabile;  

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
1) di approvare l’iniziativa descritta in narrativa 
2) di individuare quale beneficiaria del contributo di Euro 1.000,00 pari al 46% circa del 

preventivo di spesa, al lordo delle eventuali ritenute di Legge – l’Associazione BUNKER - 
via Nizza 17 b,  - 10100 TORINO - C.F.  97670430012-  

  Il suddetto contributo  rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 
precisato  da  Regolamento  approvante e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 C.C. 19/12/94, esecutività 23/1/95; 

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore dell’Associazione BUNKER e la relativa devoluzione; 

4)  di dichiarare, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 
seguente esito: 
 
Presenti 21 
Astenuti   2  (Arnulfo e Invidia) 
Votanti 19 
Voti favorevoli 19 
 
 

D E L I B E R A 
 



2006 00277/086 5 
 
 
di approvare i punti 1), 2) e 3) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (Presenti 21 - Astenuti 1:  
Arnulfo -  Votanti 20 - Voti  favorevoli 20) dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art.134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    


